
 

 

 

 

 
 夏休みの成長を自信と自覚に 
 長い夏休みを終え、子供たちが学校に戻ってきました。新型コロナウイルス感染拡大に

より、今年も外出等が難しい夏休みとなりましたが、勉強に読書、お手伝いなど達成できた

ことが自信となり、一回り成長し頼もしくなってきたようです。 

９月は１学期のまとめの時期です。夏休みに取り組んだことや、力を付けたことを生か

して、更に力を伸ばしていけるよう指導してまいります。 

 まだまだ残暑が続き、体調を崩しやすい季節です。ご家庭でも生活リズムが整えられる

ようご協力お願いいたします。 

 

９月の行事予定  ※日付の横の数字は授業時間数です。 
日 月 火 水 木 金 土 

   １   ④ ２   ⑥ ３  ⑥ ４ 

   全校朝会 

避難訓練 

 

音楽朝会 朝学習  

 

５ ６   ⑤ ７   ⑥ ８   ⑤ ９   ⑥ 10  ⑥ １1 

 全校朝会 

委員会活動 

夏休み作品展始 

朝読書 

都学力調査 

朝学習 安全指導 

学力フォローアップ 

１4：45～ 

児童集会 

なかよし班遊び 

朝学習 

 

 

12 １3  ⑥ 14  ⑥ 15  B④ 16  ⑥ 17  ⑥ １8 

 全校朝会 

身体計測 

クラブ活動 

 

 

朝読書 朝学習 

学 力 フ ォ ロ ー ア ッ プ 

１3：00～ 

委員会発表集会 朝学習 

夏休み作品展終 

道 徳 地 区 公

開講座 

 

 

１9 20 ２1  ⑥ ２２ B④ ２3   24  ⑥ ２5 B④ 
 敬老の日 朝読書 

 

学力フォローアップ 

１3：00～ 

秋分の日 朝学習 土 曜 公 開

日 

 

２6 ２7  ⑤ ２8  ⑤ ２9  ④ 3０  ⑥ 10/1 2 

 全校朝会 

 

朝読書 

保護者会 

１５：００～ 

運動朝会 

学力フォローアップ 

13:30～ 

委員会発表集会 都民の日  

※○内の数字は、授業時間です。 

 

 

 

 

※下校時刻について 

④…13：20 ごろ   ⑤…14：40 ごろ 

⑥…15：30 ごろ   B⑥…14：40 ごろ 

B⑤…13：50 ごろ   B④…12：50 ごろ 

北 区 立 田 端 小 学 校 

第４学年学年便り No. ７ 

令和３年９月１日（水） 

集金日 

９月の学習予定 

国語 忘れもの ぼくは川 あなたなら、どう言う パンフレットを読もう いろいろな意
味をもつ言葉 

社会 ごみの処理と利用 水害からくらしを守る 

算数 わり算の筆算を考えよう 倍の見方 およその数の表し方を考えよう 
理科 夏の終わり 雨水のゆくえ 月と星の位置の変化 
図工 展覧会の作品 立体 焼きもの（インドアマイガーデン） 

音楽 曲の気分を感じとろう 
体育 陸上（走り幅跳び・走り高跳び） 保健「思春期にあらわれる変化」 
道徳 「ふれあいの森」で 全校遠足とカワセミ 「あかいセミ」 うめのき村の四人兄弟 

総合 那須の魅力調査隊 オリンピック・パラリンピック 
外国語 What time is it?～今何時～ 

 

○夏休み作品展について 

 日時：９月６日（月）～１７日（金） 

  夏休みに取り組んだ自由研究や自由工作を廊下に展示します。今年度も保護者の来校によ

る鑑賞はできません。期間中、展示作品を撮影したものを「まなびポケット」で公開いたしま

すので、そちらをご覧ください。 

 

○集金について 
「夏にパワーアップ」            ４２０円 

国語テスト 下               ４９０円 

算数テスト 下               ４９０円 

社会テスト 下               ３００円 

理科テスト 下               ４９０円 

漢字ドリル「ぐんぐんスキル下」       ５００円    

くりかえし計算ドリル下           ５１０円 

計算ばっちりノート下           ２６０円  

 合計                   ３４６０円 

 

○保護者会について 

  日 時：９月２８日（火）１５：００   

  ４月からの学習・生活の様子、通知表について、２学期の行事や学習等をお伝えしたいと

思います。感染状況を考慮し、保護者会の実施形態等を検討しております。９月中旬に詳細

をお知らせいたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご参加ください。 

 

○米浪先生がご結婚されました！ 

 ８月８日（月）に、かねてよりお付き合いしていた方と入籍いたしました。それに伴いまし

て、“米浪広華”から“荒井広華”へ名前が変更いたします。しかし、学校では旧姓のまま勤め

てまいりますので、これからも変わらず“米浪先生”と呼んでください！ 

 まだまだ未熟な私ですが、これからも子供たちとともに精進して参ります。引き続きよろし

くお願いいたします。 

 

お知らせ 

集金日 

９月１４日（火）１５日（水） 

   

３４６０円 


